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Úvod

V současné době existuje na trhu celá řada ekonomických subjektů, které se svojí

ekonomickou činností snaţí dosáhnout určitého cíle. V zásadě lze za tento cíl povaţovat

maximální efektivnost při alokaci svěřených finanční prostředků. Jinými slovy, kaţdý

subjekt se snaţí minimalizovat náklady, tedy vstupy, nutné k provozování

své ekonomické činnosti a zároveň maximalizovat výsledný uţitek na výstupu.

Díky tomu dochází na trhu mezi těmito subjekty k určité rivalitě, neboť kaţdý z nich

chce být co nejefektivnější. Bohuţel, v trţním hospodářství dochází k existenci

tzv. trţních selhání. Dalo by se říct, ţe trţní selhání představují okamţiky, kdy

jednotlivé subjekty pouţívají své disponibilní zdroje neefektivních způsobem.

Na trhu operuje značné mnoţství soukromých subjektů, které na trh vstupují de facto

s cílem vlastního prospěchu. Tento prospěch mohou definovat různými způsoby,

všeobecně se za hlavní měřítko povaţuje zisk. Tyto subjekty lze označit za subjekty

podnikatelské. Bohuţel, z jiţ zmíněných důvodů trţního selhání však dochází na trhu

k jakési mezeře, kterou podnikatelské subjekty nemohou zaplnit. V praxi totiţ existuje

celá řada činností a statků, které soukromé subjekty nechtějí, nebo dokonce nemohou

zajišťovat. Z toho důvodu došlo ke vzniku veřejného sektoru, který se snaţí

odstraňovat, či alespoň zmírňovat dopady těchto trţních selhání. Se vznikem veřejného

sektoru muselo tedy dojít i ke vzniku dalších subjektů, které budou svou činností

napomáhat ke splnění úkolů veřejného sektoru. Cílem těchto subjektů uţ tedy není

vlastní prospěch. Jejich činnost by měla slouţit zejména občanům dané ekonomiky.

Tyto subjekty lze pojmenovat subjekty nepodnikatelskými.

Oba dva typy těchto subjektů samozřejmě disponují určitým obnosem finančních

prostředků, které jim byly svěřeny za účelem provozování jejich činnosti. Přestoţe

důvod existence těchto subjektů je odlišný, musí se oba snaţit o co největší efektivnost

při vyuţívaní těchto finančních prostředků. Této efektivnosti musí přizpůsobit celkovou

skladbu způsobu financování a celé finanční řízení. V dnešní době není pro jakékoli

zbytečné plýtvání místo. A tomu se bude věnovat předloţená bakalářská práce,

charakteristice rozdílů mezi financováním a finančním řízení podnikatelských

a nepodnikatelských subjektů.
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První část práce objasňuje pojem finanční řízení a jeho celkovou náplň z teoretického

hlediska. K dosahování cílů finančního řízení se vyuţívá celá řada nástrojů, pro účely

této práce byla však vybrána pouze finanční analýza, která má pro podnikatelské

a nepodnikatelské subjekty své specifické rysy. V další části jsou charakterizovány

podniky, které byly pro účely této práce vybrány. Konkrétně se jedná o podnikatelský

subjekt LB MINERALS, s. r. o. a nepodnikatelský subjekt Gymnázium a SOŠ Plasy.

V dalších kapitolách se autorka snaţí demonstrovat hlavní rozdíly ve financování

a finančním řízení. K této demonstraci jsou zvoleny jednotlivé části finanční analýzy.

Provedené analýzy a výpočty jsou doplněné o konkrétní způsoby řízení zvolených

oblastí ve výše zmíněných podnicích. Za tímto účelem autorka absolvovala konzultace

v daných subjektech. Analýzy jsou provedeny za časové období let 2009 – 2013, neboť

v době zpracování práce nebyly k dispozici data z dalších let. Závěrečná část práce

se věnuje konečnému shrnutí a hodnocení efektivity financování jednotlivých subjektů,

z čehoţ jsou patrné největší rozdíly ve financování. Tato část je ještě doplněna návrhem

na zlepšení pro oba dva podniky ve způsobu financování a celkovém finančním řízení.

Cílem bakalářské práce je provést komparaci ve způsobu financování a finančním

řízení podnikatelských a nepodnikatelských subjektů. Pomocí teoretických znalostí

a finanční analýzy jako jednoho z hlavních nástrojů finančního řízení zhodnotit

efektivitu financování vybraných podniků a na základě zjištěných skutečností navrhnout

případná zlepšení.
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1 Finanční řízení

Finanční řízení a rozhodování neodmyslitelně patří ke všem aktivitám podnikového

organismu. Plní významnou roli v celkovém řízení a rozhodování podniku a představuje

základ pro strategické a dlouhodobé cíle. Věnuje se pohybu peněz a podnikového

kapitálu vyvolaným ţivotním cyklem různých podnikatelských subjektů, od jejich

zaloţení přes fungování a různé druhy spojování aţ po zánik. [1]

Jak uvádí Dluhošová ve své knize: „Vychází a plní nezastupitelnou roli v rámci

celkového řízení a rozhodování podniku.“ [1, s. 11]

1.1 Předmět a podstata finančního řízení

Finanční řízení také úzce ovlivňuje celková vnější finančně-ekonomická situace,

ve které podnik působí. Jedná se zejména o finanční politiku státu, situaci na peněţním

a kapitálovém trhu, vývoj měny a měnových kurzů nebo o moţné zásahy státu

do fungování ekonomiky.

Finanční prostředky a jejich různé kategorie jsou vyuţívány pro svou syntetickou roli,

neboť je lze převést na společného jmenovatele pro různé aktivity a mohou se jimi

ohodnocovat a porovnávat různé podnikové činnosti. Díky financím mohou podniky

řídit a rozhodovat o základních směrech vývoje a přerozdělování finančních zdrojů

uvnitř podniku.

Pro své dynamické aspekty se vyuţívá finanční řízení a rozhodování pro řízení

a usměrňování jak strategické, taktické, tak operativní dimenze a variability v čase.

Podnik lze povaţovat za ţivý organismus a jako kaţdý organismus prochází během

svého ţivota vývojem. Jednotlivým fázím vývoje se musí poté přizpůsobit konkrétní

aplikované postupy finančního řízení, cíle, pouţívané nástroje a struktura finančních

zdrojů. Kaţdá fáze je totiţ charakteristická určitými rysy, které se odráţí v různé

struktuře peněţních toků a potřebě kapitálu.

V kaţdé fázi vývoje podniku se mění i různé cíle. Nicméně základní dlouhodobý cíl

firmy by měl být růst hodnoty firmy a zvyšování finanční výkonnosti firmy. [2; 18]

Peněţní prostředky jsou součástí aktiv podniku v podobě hotovosti, různých forem

vkladů u peněţních institucí a ekvivalentů peněţních prostředků, jako jsou ceniny, šeky

apod. Peněţní prostředky lze povaţovat za stavovou veličinu, neboť vyjadřují stav

peněz k určitému okamţiku. Z celkových aktiv (majetku) představují nelikvidnější část,
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kterou lze okamţitě vyuţít pro zaplacení závazků. Do sekce finančních prostředků patří

například i termínované vklady, které jsou však mnohdy omezeny z hlediska jejich

rychlého vyuţití. Proto za peněţní prostředky v uţším slova smyslu je povaţována

hotovost, krátkodobé vklady u peněţních ústavů a ekvivalenty peněţních prostředků.

Výše peněţních prostředků k určitému okamţiku se pouţívá jako jedno z měřítek

pro hodnocení platební situace podniku, tedy platební schopnosti nebo neschopnosti.

Dochází k porovnání stavu peněţních prostředků a peněţních závazků.

Jedním z úkolů finančního řízení je také optimalizovat výši peněţních prostředků

podle různých forem jejich existence. Pokud má podnik vysoký stav těchto prostředků,

můţe to mít nepříznivý vliv na celkovou efektivnost a rentabilitu podniku. Tyto

prostředky totiţ sice zajišťují likviditu podniku, nepřinášejí však podniku takové

výnosy, jako kdyby je vyuţil pro jiné účely, například ve formě finančních, hmotných

nebo nehmotných investic. Cílem podniku by tedy mělo být dosaţení takového stavu

peněţních prostředků, který umoţňuje splácení závazků, a náklady na pořízení peněz

a jejich udrţování jsou co nejniţší.

Proto za jeden z nejvýznamnějších úkolů finančního managementu lze povaţovat

plánování tvorby finančních fondů a prostředků v rámci dosaţení cílů podniku.

K tomuto výsledku můţe podnik dojít pomocí dvou směrů, v interním prostředí podniku

jde hlavně o investování, finanční analýzu a rozhodování, ve vztahu k externímu

prostředí podniku, tedy okolí, se jedná zase o propojení vlastního podnikání a širšího

finančního prostředí.


[…]


pouţití metody
0 0,00% 0 0,00% -794 926 -2,13% -794 925 -2,07%

Fondy účetní jednotky 457 033 1,94% 694 293 1,88% 1 086 323 2,91% 2 269 728 5,91%

Fond odměn 4 435 0,02% 28 185 0,08% 28 185 0,08% 28 185 0,07%

Fond kulturních a sociálních potřeb 307 475 1,30% 242 282 0,66% 191 864 0,51% 80 814 0,21%

Rezervní fond tvořený

ze zlepšeného výsl. hospodaření
0 0,00% 159 464 0,43% 144 029 0,39% 108 616 0,28%

Rezervní fond z ostatních titulů 0 0,00% 12 427 0,03% 373 081 1,00% 1 578 157 4,11%

Fond reprodukce majetku,

investiční fond
145 123 0,62% 251 935 0,68% 349 163 0,93% 473 956 1,23%

Výsledek hospodaření 0 0,00% 165 0,00% 19 627 0,05% 12 203 0,03%

Výsledek hospodaření běţného

účetního období
0 0,00% 165 0,00% 19 627 0,05% 12 203 0,03%

Cizí zdroje 3 888 579 16,48% 2 893 390 7,83% 4 322 624 11,57% 4 290 332 11,17%

Dlouhodobé závazky 0 0,00% 0 0,00% 893 571 2,39% 1 578 157 4,11%

Dlouhodobé přijaté zálohy

na transfery
0 0,00% 0 0,00% 893 571 2,39% 1 578 157 4,11%

Krátkodobé závazky 3 888 579 16,48% 2 893 390 7,83% 3 429 053 9,18% 2 712 175 7,06%

Dodavatelé 122 559 0,52% 266 722 0,72% 36 823 0,10% 96 084 0,25%

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0,00% 99 310 0,27% 19 880 0,05% 29 800 0,08%

Zaměstnanci 8 852 0,04% 0 0,00% 1 132 711 3,03% 1 161 672 3,02%

Jiné závazky vůči zaměstnancům 598 775 2,54% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 344 282 1,46% 648 044 1,75% 646 453 1,73% 652 910 1,70%

Daň z příjmů 0 0,00% 166 189 0,45% 0 0,00% 0 0,00%

Jiné přímé daně 91 423 0,39% 0 0,00% 162 598 0,44% 185 951 0,48%

Krátkodobé přijaté zálohy

na transfery
2 550 238 10,81% 306 427 0,83% 728 831 1,95% 218 0,00%

Výnosy příštích období 0 0,00% 217 815 0,59% 187 271 0,50% 172 317 0,45%

Dohadné účty pasivní 172 450 0,73% 0 0,00% 453 238 1,21% 341 560 0,89%

Ostatní krátkodobé závazky 0 0,00% 1 188 884 3,22% 61 248 0,16% 71 663 0,19%

Zdroj: vlastní zpracování dle [25], 2015

Příloha E: Výkaz zisku a ztráty společnosti LB MINERALS, s. r. o. z roku 2013

Zdroj: [26]

Příloha F: Výkaz zisku a ztráty Gymnázia a SOŠ Plasy z roku 2013

Zdroj: [25]

Příloha G: Přehled příjmů a výdajů Gymnázia a SOŠ Plasy z roku 2012 (v tisících Kč)

PŘÍJMY
Hlavní

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

dotace na přímé výdaje 21129 21129

dotace na provozní výdaje 5013 5013

pronájem majetku kraje

poplatky 25 25

příjmy z doplňkové činnosti 665 665

VÝDAJE
Hlavní

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

investiční 503 503

neinvestiční 28082 527 28609

◦ přímé náklady 21129 251 21380

na platy pracovníků 15506 105 15611

ostatní osobní náklady 26 109 135

zákonné odvody a FKSP 5429 37 5466

náklady na další vzdělávání pedagogických

pracovníků
15 15

náklady na učebnice

náklady na učební pomůcky

přímé ostatní neinvestiční výdaje 153 153

◦ provozní náklady 6953 276 7229

energie 2152 53 2205

opravy a údrţba nemovitého majetku 237 3 240

nájemné 442 442

odpisy majetku 600 600

Zdroj: vlastní zpracování dle [23], 2015
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Předloţená práce se zabývá především různým způsobem financování podnikatelského

a nepodnikatelského subjektu. První kapitola objasňuje pojem finanční řízení, jeho

předmět a cíle. Dále vysvětluje finanční analýzu a její části pro podnikatelské

i nepodnikatelské subjekty jako jeden z hlavních nástrojů finančního řízení. Jsou zde

uvedeny nejdůleţitější ukazatele finanční analýzy pro oba typy subjektů. Praktická část

je zaměřena na jednoho zástupce podnikatelského subjektu a jednoho zástupce

nepodnikatelského subjektu. Na kaţdém zástupci je demonstrován rozdílný způsob

financování a rozdílný přístup ve finančním řízení k jednotlivým oblastem finanční

analýzy. Z informací zjištěných o obou subjektech vychází závěrečná část práce, která

obsahuje shrnutí rozdílů ve financování a finančním řízení obou subjektů, hodnocení

efektivity financování a návrhy na zlepšení v těchto oblastech.
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This thesis is mainly about different ways of financing of business and non-business

entity. The first chapter clarifies financial management, its subject and objectives. Then

it explains financial analysis and its parts as one of the main instrument of financial

management for business and non-business entity. It includes the most important

indexes of financial analysis for both types of entities. The practical part is focused

on one representative of a business entity and one representative of a non-business

entity. By means of both representatives are shown different ways of financing

and different ways of financial management of some parts of financial analysis.

The final part is based on acquired information and contains a summary of differences

in financing and financial management, evaluation of financing efficiency

and suggestions for these areas.