## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Eliška KRÁLOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Financování podnikatelského a nepodnikatelského subjektu
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Josef Červený, Ph.D., ZČU, FEK - KFU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Základním cílem předložené bakalářské práce na téma Financování podnikatelského a nepodnikatelského subjektu bylo provést základní analýzy a komparaci dvou odlišných zvolených subjektů a doporučit možná zlepšení v oblasti jejich finančního řízení. Tento cíl práce byl dle mého názoru splněn. Práce po stránce věcné, formální a jazykové, včetně práce s literárními zdroji splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářského stupně studia. Praktická část bakalářské práce je částečně využitelná pro oba hodnocené subjekty. Celkový dojem z předložené bakalářské práce je rozhodně pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

## HLAVNOSTENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Jak ovlivňuje organizace účetního systému možnost efektivně řídit finance podniku?
- 2) Jaké jsou obecné problémy využití finanční analýzy v reálném podnikovém finančním řízení?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).